MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

ATA Nº 3173/2022 - DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

 23083.046303/2022-15Nº do Protocolo:
Seropédica-RJ, 28 de julho de 2022.

ATA DA 63ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE
JANEIRO, REALIZADA NO DIA 28 DE JULHO DE 2022

Aos vinte e oito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às dezesseis horas e dez minutos,
o Colegiado do Departamento de Administração Pública reuniu-se na sala de reunião do ICSA, com a
presença dos docentes:  CAIO PEIXOTO CHAIN, ALDENILSON DOS SANTOS VITORINO COSTA,

 BEATRIZ QUIROZ VILLARDI, DEISE LUCI DE SOUZA MARQUES, DIEGO DE OLIVEIRA DA
 CUNHA, FABRÍCIO RAMOS PENEDO, LEILA MADEIRA DA MOTA, VERA REGINA RAMOS

 PINTO, VINICIUS FERREIRA BAPTISTA; a técnica-administrativa PATRÍCIA FERNANDES DE
OLIVEIRA SANTOS e as representantes discentes CAROLINE AZEVEDO DE SOUZA e LARISSA
MELLO VIDAL LACORTE (Matrícula 2018455433). Sob a presidência do primeiro, foi dado início aos
trabalhos, conforme a apresentação dos pontos de pauta, a saber: 1. Aprovação dos novos
representantes discentes para o período de julho/2022 a junho de 2023. Através de e-mail enviado ao
departamento, os discentes informaram seus representantes nas reuniões do departamento para o período
de julho/2022 a junho/2023. Os representantes titulares são: Larissa Mello Vidal Lacorte (Matrícula:
2018455433), Gabriel dos Santos Fonseca (Matrícula: 20200060570) e Caroline Azevedo de Souza
(Matrícula: 20190073701). E seus respectivos suplentes: Barbara Mariana da Silva de Barros (Matrícula:
20190051348), Lorena Vitória Mendes Soares (Matrícula: 20200070138) e Celso Silva de Lima Filho
(Matrícula: 20210029959). As indicações foram aprovadas por unanimidade. 2. Aprovação do parecer
da comissão de avaliação da progressão funcional da professora Biancca Scarpeline de Castro
(processo nº. 23083.023494/2022-47). O professor fez a leitura do parecer apresentado pela comissão de
avaliação recomendando a progressão funcional da Biancca Scarpeline de Castro. Após debate, foi
aprovado por unanimidade. 3. Afastamento do país de 17/09/2022 até 24/09/2022 para participar do
17th Seminario Rii Da Red Iberoamericana De Investigadores Dobre Globalización Y Território
Na Cidade De Toluca (MÉXICO) (23083.044269/2022-44). O professor Aldenilson solicitou
afastamento de curto prazo pelo período de 17 a 24 de setembro de 2022 para participar do evento
intitulado “17th Seminario Rii Da Red Iberoamericana De Investigadores Dobre Globalización Y

 Território Na Cidade De Toluca (MÉXICO)”. Ele apresentará dois trabalhos intitulados: “Sistemas
inteligentes na mobilidade da cidade do Rio de Janeiro: de quem e para quem?” e “Um modelo
inteligente para a cidade do Rio de Janeiro: os limites das tecnologias aplicadas ao urbano”. Após debate,
foi aprovado por unanimidade. 4. Chamada Pública com a finalidade de distribuição de 22 novas
vagas docentes em regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva (DE). O
professor Caio informou que foi aberta uma chamada pública com a finalidade de distribuição de 22
novas vagas docentes em regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva (DE). As
vagas serão distribuídas a partir da apresentação de projeto a ser feito pelos departamentos. Os projetos
serão analisados por uma comissão que atenderá ao barema aprovado pelo CEPE, conforme deliberação
nº. 331/2022 – SAOC, de 22/07/2022. Após discussões, a professora Beatriz manifestou, em nome do
departamento, a discordância quanto aos critérios estabelecidos, pois os cursos criados a partir do REUNI

 possuem pendências de vagas desde sua criação e, apesar disso, poderão não ser atendidos. Nada mais
havendo, esta ata foi lavrada por PATRICIA FERNANDES DE OLIVEIRA SANTOS e, após leitura e
aprovação, será assinada por todos os presentes.

(Assinado digitalmente em 28/07/2022 17:53)
ALDENILSON DOS SANTOS VITORINO COSTA

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###670#5

(Assinado digitalmente em 28/07/2022 19:39)
BEATRIZ QUIROZ VILLARDI

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###448#8

(Assinado digitalmente em 28/07/2022 17:38)
CAIO PEIXOTO CHAIN

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###587#1

(Assinado digitalmente em 28/07/2022 20:04)
DEISE LUCE DE SOUZA MARQUES

CoordCGAdmP (12.28.01.00.00.00.98)

Matrícula: ###947#6

(Assinado digitalmente em 28/07/2022 20:02)
DIEGO DE OLIVEIRA DA CUNHA

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###214#1

(Assinado digitalmente em 29/07/2022 10:42)
FABRICIO RAMOS PENEDO

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###550#6

(Assinado digitalmente em 29/07/2022 10:42)
LEILA MADEIRA DA MOTA

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###206#3

(Assinado digitalmente em 28/07/2022 17:33)
PATRICIA FERNANDES DE OLIVEIRA SANTOS

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###524#8

(Assinado digitalmente em 29/07/2022 18:44)
VERA REGINA RAMOS PINTO

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###314#5

(Assinado digitalmente em 28/07/2022 19:36)
VINICIUS FERREIRA BAPTISTA

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###590#6

(Assinado digitalmente em 01/08/2022 13:56)
LARISSA MELLO VIDAL LACORTE

Matrícula: 2018#####3

(Assinado digitalmente em 28/07/2022 21:26)
CAROLINE AZEVEDO DE SOUZA

Matrícula: 2019######1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp 3173 2022
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 28/07/2022 cbf0a9b303

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf